
MARTIN WEIS

JOSEF HLOUCH
Pastýř a homiletik

V Y Š E H R A D



Monografie vychází díky laskavé podpoře 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

Centra církevních dějin a dějin teologie TF JU v Českých Budějovicích 
a Biskupství českobudějovického.

Odborní recenzenti: 
Doc. PhDr. Pavel Boček, CSc., FF MU Brno

Doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. UK Praha

Copyright © Martin Weis, 2016

ISBN 978 -80  -7429-791-5

Portrét na obálce pochází z galerie českobudějovických 
biskupů v biskupské rezidenci a byl otištěn s laskavým 

souhlasem Biskupství českobudějovického. 
Fotografie na obálce pochází ze sbírek Státního 

okresního archivu v Českých Budějovicích 
a je publikována s laskavým souhlasem této instituce.

 



OBSAH

Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

POSTAVA DEVÁTÉHO ČESKOBUDĚJOVICKÉHO  
 BISKUPA JOSEFA HLOUCHA . . . . . . . . . . .  13

Průřez životem Josefa Hloucha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Průřez teologickým dílem Josefa Hloucha . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Josef Hlouch v doposud publikované literatuře . . . . . . . . . . . . . . .  34
Pastýřské listy a kázání biskupa Josefa Hloucha  
jako archivní pramen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

PASTÝŘSKÉ LISTY, OSLOVENÍ,  
SMĚRNICE A SDĚLENÍ  

 BISKUPA JOSEFA HLOUCHA . . . . . . . . . . .  41

Nástupní pastýřský list biskupa Josefa Hloucha . . . . . . . . . . . . . .  42
Vánoční pozdrav Jeho Excelence,  
nejdůstojnějšího Otce biskupa diecésánům 1948 . . . . . . . . . . . . .  49
Pastýřský list k postní době 1949 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
Směrnice pro Milostivé léto 1950 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Pastýřský list o míru generálního vikáře Josefa Buchty 1951 . . . .  65
Poselství kněžím českobudějovické diecéze  
po návratu do diecéze 1968 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Pastýřský list o náboženské výchově a výuce 1968 . . . . . . . . . . . .  73
Slovo kněžím a diecésánům k srpnovým událostem roku 1968 . . .  78
Pozdrav z pouti do Říma a požehnání papeže 1968 . . . . . . . . . . . .  81
Pastýřský list k zahájení opravy  
katedrálního chrámu sv. Mikuláše 1968 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82



Pastýřský list o kněžském povolání 1969 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Pastýřský list o náboženském vyučování  
a výchově dětí rodiči 1969 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Adventní pozdrav diecézního biskupa kněžím  
a lidu českobudějovické diecéze 1969 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92
Pastýřský list k otevření rekonstruované  
českobudějovické katedrály sv. Mikuláše 1971 . . . . . . . . . . . . . . .  94
Vánoční poselství diecézního biskupa na Vánoce 1971 . . . . . . . . .  96
Pozdravení lidu a kněžím 
českobudějovické diecéze z ledna 1972 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98
Poselství kněžím českobudějovické diecéze  
o kněžských povoláních a kněžské sobotě 1972. . . . . . . . . . . . . . .  100
Poslední pozdravení českobudějovického biskupa  
Josefa Hloucha – duchovní závěť. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102

V ÝBĚR Z K ÁZÁNÍ, HOMILI Í A PROSLOVŮ  
 BISKUPA JOSEFA HLOUCHA . . . . . . . . . . .  104

Uvedení do tématu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
Kázání pronesená při příležitosti biřmování . . . . . . . . . . . . . . . . .  106
Kázání pronesená při příležitosti svěcení zvonů . . . . . . . . . . . . . .  144
Kázání pronesená v Českých Budějovicích,  
zejména v katedrále sv. Mikuláše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
Kázání pronesená na poutních místech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200
Promluva biskupa Františka Tomáška 
v katedrále při pohřbu Josefa Hloucha 16. 6. 1972 . . . . . . . . . . . .  272

 ZÁVĚR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  275

Výběr z pramenů a literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276
Výběrový jmenný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  280
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  283
Anotace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  284
Annotation  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  285
O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  286



9

PŘEDMLUVA

Pamětní deska na průčelí biskupské rezidence v Českých 
Budějovicích připomíná českobudějovického biskupa Mons. 
ThDr. Josefa Hloucha jako mimořádného svědka víry. Ano, 
biskup Hlouch bezesporu patřil k mimořádným osobnostem 
církve 20. století a svým významem překročil čas i prostor 
českobudějovické diecéze. Mnohokrát jsem měl možnost pře-
svědčit se při svých cestách po diecézi i mimo ni, že nejenom 
vzpomínky na tohoto mého předchůdce jsou stále živé, ale 
také se mi dostává přesvědčivých svědectví o tom, kolik dob-
rého vyrostlo z víry, lásky a oběti tohoto vzácného biskupa.

Již mnoho let se autor této knihy, prof. Martin Weis, 
zaobírá osobností biskupa Hloucha a v průběhu své bada-
telské práce vydal několik článků, studií a knižních pub-
likací. Tato kniha je však zcela ojedinělá, a to díky tomu, 
že vedle obvyklých a všeobecně známých biografických 
informací nabízí i široký výběr pastýřských listů a homilií, 
které tehdejší českobudějovický biskup pronesl při různých 
příležitostech a na různých místech. Čtenáři se tak nabízí 
možnost poznat lépe biskupa Hloucha takříkajíc zblízka 
a přímo, téměř tváří v tvář, aniž by k tomu bylo zapotřebí 
někoho dalšího jako prostředníka či interpreta. Dostává se 
nám do ruky kniha, která je cenným pramenem k poznání 
jedné z výrazných duchovních postav naší církve v období 
komunismu, která však má stále co říci i nám v dnešní době. 
Je zřejmé, že laskavý hlas biskupa Hloucha neutichá! Jeho 
důraz na duchovní hodnoty pro nás musí být výzvou, neboť 
ony patří k plnohodnotnému prožívání života. Jeho život, 
charakterizovaný hlubokou a pevnou vírou, statečností 
a odvahou, obětavostí a láskou, je pro nás příkladem.



10

Přál bych si, aby tato publikace přispěla k hlubšímu 
a vpravdě autentickému poznání devátého biskupa českobu-
dějovického, Mons. ThDr. Josefa Hloucha, který se dokázal 
obětovat a trpělivě snášet  veškerá příkoří, který dokázal 
milovat sobě svěřený „milion duší“ a který se ve své době 
skutečně stal mimořádným svědkem víry.

biskup českobudějovický



11

ÚVODEM

Vážení čtenáři,
dostává se Vám do rukou kniha, která je věnována postavě a dílu devá-
tého českobudějovického biskupa Mons. Josefa Hloucha. Je to odborná 
monografie, která obsahuje kritickou edici dokumentů důležitých k pro-
hloubení poznání této velké osobnosti českobudějovické diecéze.

Edice dokumentů je uvedena studií, ve které se zaobíráme problema-
tikou vlastního života českobudějovického biskupa Josefa Hloucha. Tam, 
kde je to možné, necháváme promlouvat skrze krátké citáty z homilií 
samotnou postavu biskupa Hloucha, aby on sám vydal svědectví o svém 
mládí, rodičích, kořenech spirituality apod. Poté předkládáme stručný 
základní průřez jeho teologickým dílem. Čtenář se zde může dočíst neje-
nom o publikovaných teologických dílech biskupa Hloucha, nýbrž i těch, 
které byly napsány v letech nesvobody a zůstávají skryty čtenářské obci 
ve formě rukopisů. Následuje shrnutí dosavadní publikační práce o bis-
kupu Josefu Hlouchovi a poté se studie věnuje otázce pastýřských listů 
a homilií jako archivnímu pramenu. Druhá část monografie čtenáři při-
bližuje komentovaný výbor z pastýřských listů, oslovení a sdělení biskupa 
Josefa Hloucha z let 1947–1972. Tyto texty byly získány z tištěných úřed-
ních věstníků českobudějovické diecéze (od roku 1947 až do jejich úřed-
ního zastavení v dubnu 1949), dále bylo čerpáno z příležitostných cyklosty-
lových tisků a cyklostylových oběžníků vydávaných kapitulní konsistoří, 
biskupským ordinariátem či biskupskou konsistoří v letech 1949 –1972. 
Třetí část zpřístupňuje formou komentovaného přepisu velkou řadu homi-
lií pronesených biskupem Josefem Hlouchem v letech 1969 –1972. Tyto 
homilie byly nahrávány ve zmíněných letech na staré cívkové magnetofony. 
Nutno upozornit, že se jedná o nahrávky pořizované nadšenými amatéry 
pro vlastní potřebu či potřebu místního společenství křesťanů. Na někte-
rých místech, přes usilovnou práci odborníků, se již některé části homilií 
nepodařilo zachránit a převést do digitalizované formy.



12

Kritická edice pastýřských listů a homilií poslouží nejenom jako 
pramen poznání osobnosti biskupa Josefa Hloucha, nýbrž i jako sonda 
do proměn působení a postavení katolické církve v období komunistické 
totality. Čtenář se kupříkladu dočte, jak biskup Hlouch reagoval na pro-
měny vyučování katolického náboženství ve školách či jaký zaujal postoj 
k srpnovým událostem roku 1968. Zejména texty homilií dokazují, že 
biskup Hlouch nežil uzavřen před aktuálním děním – jmenujme napří-
klad jeho zmínky o sportovcích na olympijských hrách či letu astronautů 
na Měsíc. Texty dosvědčují, že biskup Hlouch nebyl vzdálen ani drob-
ným radostem svého svěřeného lidu, jak nám připomínají jeho radostné 
zmínky o úspěších budějovického fotbalového mužstva či jiných spor-
tovců. Na skutečnost, že biskup Hlouch byl v modlitbách i myšlenkách 
nablízku těm, kteří prožívali nějaké utrpení, kupříkladu upomíná jeho 
zmínka o nenadálém důlním neštěstí a tragické smrti horníků v lignito-
vých dolech na Moravě. Dojemně na čtenáře dodnes působí výzva biskupa 
Hloucha k aktivitě křesťanů, aby o Vánocích nebyl nikdo sám a smutný. 
Vždyť on sám šel příkladem, a jak nám dosvědčuje svědectví jeho bývalých 
spolupracovníků, na Štědrý den roznášeli přímo koše drobných dárků 
biskupa Hloucha – kupříkladu pomeranče – a pozdravů do mnoha míst 
diecéze. V publikovaných textech pastýřských listů a homilií se též odráží 
velký kulturní rozhled biskupa Josefa Hloucha, který dokázal citovat jak 
z díla Jakobín Antonína Dvořáka, tak i z veršů Jiřího Wolkera. V textech 
pastýřských listů a homilií se odráží hluboká spiritualita biskupa Hlou-
cha v celé své šíři a s mnoha aspekty – hlubokou eucharistickou úctou, 
úctou k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a v neposlední řadě s velmi niter-
nou úctou mariánskou. Nutno mít na paměti, že on sám nejednou upo-
zorňoval na to, že správně pojímaná mariánská úcta nemá být „nasládlé 
matičkování“, nýbrž má vést k Ježíši Kristu, jak na to i upomínalo heslo, 
které si jako biskup vyvolil – „Skrze Marii k Ježíši“.

Předložené texty nám zejména dokazují, že biskup Josef Hlouch byl 
muž hluboké a pevné víry, který přistupoval ke všem lidem se srdcem 
na dlani.

Na závěr tohoto kratičkého úvodu bych rád vyslovil upřímný dík všem, 
kteří mi byli při tvorbě této monografie nápomocni.

autor



13

POSTAVA DEVÁTÉHO 
ČESKOBUDĚJOVICKÉHO 

BISKUPA JOSEFA HLOUCHA

Průřez životem Josefa Hloucha

Životopis Josefa Hloucha začněme krátkou zastávkou v letech jeho 
dětství a mládí, které jsou důležitým klíčem k poznání jeho osobnosti. 
Josef Hlouch se narodil 26. března roku 1902 v rodině drobného rolníka 
Jakuba Hloucha a Marie rozené Ošmerové jako páté dítě v rodině požeh-
nané celkem třinácti ratolestmi. Bohužel dětská úmrtnost byla tehdy 
velmi vysoká, a tak se stalo, že rodině Hlouchově čtyři děti záhy umí-
rají. Příbuzní biskupa Hloucha na žádost autora této monografie vydali 
písemné svědectví o rodině biskupa, ve kterém uvádí, že Hlouchovi nebyli 
nikterak bohatí. Rodině Hloucha patřilo sice střední hospodářství, které 
uživilo velkou rodinu, ale pět dcer znamenalo také pořídit pětkrát výbavu 
a našetřit pětkrát přiměřené věno. Proto se u Hlouchů žilo skromně. Josef 
Hlouch později při jednom biřmování takto vzpomínal na své šťastné 
dětství v rodině milujících rodičů: „Dovolte mi vzpomenout na tatínka, 
když nás devět dětí, když jsme se přihnaly ke stolu a teď tatínek svoje 
upracované ruce, měl je jako podešve ztvrdlé od té práce, děti a teď modlit 
a chvějící se rukou začíná Otčenáš a my za ním všichni jako jeden sbor; 
já si vzpomínám na to tak živě, opravdu, to byl náš kněz, to byl kněz v té 
svatyni a my na něho vzpomínáme, stejně jako na tu maminku vzpomínáme 
s nejhlubší úctou, s nejhlubší vděčností Pánu Bohu, že nám takové rodiče 
dal, neboť to je milost, to je bohaté mládí. My měli bídu, velikou bídu, ale 
přitom bohatství, bohatství pro život. Omlouvám se, že tak vzpomínám, 
kněz nemá o sobě mluvit, ale jistě to se smí, o mamince a tatínkovi se to 
smí, protože to jsou krásy jedinečné, to síla pro život.“1

Přesto, anebo snad právě proto, nebyl nikdy u dveří domu Hlouchů 
odbit prosebník, který požadoval alespoň trochu jídla. Podle svědectví 

1 Viz celé kázání na s. 109.



14

se jejich statek lišil od chalup jen větším hospodářským vybavením pro 
obhospodařování půlky lánu polností.2

Základním předpokladem toho, aby z Josefa Hloucha vyrostla sku-
tečná osobnost duchovního života, byla rodinná atmosféra. Sám Josef 
Hlouch – později již jako duchovní, vysokoškolský učitel i diecézní bis-
kup – na rodinu, ve které vyrůstal a byl formován, nejednou vzpomínal. 
Dle jeho svědectví to byla rodina, ve které vládla křesťanská láska, krásná 
harmonie, úcta k manželskému stavu a jeho závazkům, rodina, kterou 
stmelovala hluboká křesťanská víra, ne jen formální, ale praktikovaná 
v letech radostných i těžkých. Nejspíše obraz své rodiny z dětství měl 
na paměti, když při udělování svátosti biřmování v roce 1969 takto hovořil 
k biřmovancům: „Moji drazí, bylo tu celá řada vás, ženatí a vdané. Já vám 
vždycky s takým zvláštním pocitem uděluji biřmování ženatým a vdaným, 
protože vím, že je uděluji ne jednomu, ale několika, přinejmenším dvěma, 
třem, čtyřem anebo ještě vícero. Prosím vás sepjatýma rukama, nenechte 
si vydrancovat svůj domov od víry, nedopusťte, aby tam zhaslo světlo 
víry, postarejte se, ať je tam modlitba, ať je tam svornost a láska, ať tam 
nepadne zlé slovíčko, ať ty děti vidí jenom to krásné, co byste jim jednou 
mohli odkázat jako poklad na své smrtelné posteli a říci: ,Děti, tak žijte, 
jak jste to viděli na tatínkovi svém, na své mamince, tak mluvte, jako já 
mluvíval, tak jednejte, jako já jsem jednávala.‘“3 Nejednou Josef Hlouch 
vzpomínal na svého tatínka, který jej spolu s maminkou vodil na poutní 
mariánská místa. Lze konstatovat skutečnost, že právě zde můžeme 
hledat kořeny hluboké a niterně prožívané mariánské spirituality Josefa 
Hloucha, kterou se vyznačoval jako kněz i později jako českobudějovický 
diecézní biskup, který si za své heslo vyvolil slova SKRZE MARII K JEŽÍŠI: 
„Nejmilejší, jistě smím vzpomenout tatínka. Chodíval jsem s ním každý 
rok na pouť k Panně Marii tam v západní Moravě. A když jsme odchází-
vali z toho poutního místa, tak předzpěvoval písničku: ‚Rcete poutníčkové, 
po čem jste toužili a co jste s láskou tak velkou upřímně hledali.‘ A oni odpo-
vídají: ‚Co jsme hledali, to jsme nalezli, v chrámu mariánském se potěšili.‘ 
Taková prostá barokní píseň, ale chce říci, že poutník nadarmo nehledá.“4 
Nejednou Josef Hlouch vzpomínal na své dětství, účast na náboženských 
obřadech, svého tatínka, který jej spolu s maminkou vodil na poutní mari-

2 Srov. písemné svědectví Anny Zbořilové a Pavla Zbořila ze dne 1. 3. 2013, doku-
mentace v majetku autora.

3 Viz celé kázání na s. 120.
4 Viz celé kázání na s. 118.



15

ánská místa. Tak kupříkladu takto po letech ve své homilii na svátek Těla 
a Krve Páně vzpomíná na průběh oslav doma v Hodolanech: „No už před-
tím, no tak měsíc, líčily se štíty domů, upravovaly se zahrádky a večer před 
Božím Tělem takové to ty špuntíky – družičky – vídali jsme na lukách, jako 
včeličky uměly dlouho zjistit, kde už jsou kvítečka, a trhaly si pro Ježíška 
na průvod s Božím Tělem. A na dvoře se zametalo a na silnici a na návsi 
no a samozřejmo, my kluci nejvíc jsme počítali, z kolika hmoždířů se bude 
zítra střílet. A byl průvod potom, tak slavný průvod, pod baldachýnem 
Velebná svátost, kněžstvo, družičky, zvony, zpěvy, obláčky kadidla a prů-
vod a průvod tak veliký. A ke všem světovým stranám Velebnou svátostí 
se žehnalo a prosby lidu, aby Pán Bůh odvrátil metlu moru, hladu, války, 
neúrody a nepokojných časů.“5

Povinnou školní docházku absolvoval Josef Hlouch ve dvouleté obecné 
škole v Lipníku. Pokud pohlédneme do katalogu ze školy v Lipníku, 
zjistíme, že malý Josef z výuky náboženství obdržel dokonce trojku. Co 
k tomu konstatovat? Nejspíše se na této známce podepsala strnulost 
náboženského vzdělávání v c. a k. rakouském školství, o které proslulý 
literát Karel Dostál Lutinov prohlásil, že „čtrnáct let se český inteligent 
vzdělává s pomocí státu v katolickém náboženství a po maturitě je z něj 
nevěrec nebo odpůrce církve“.6

Nutno podotknout, že školní vyučování náboženství nemůže ani při 
nejlepší vůli nahradit výchovné působení rodičů a křestních kmotrů, 
jak ostatně sám Josef Hlouch již jako biskup ve svém nástupním pastýř-
ském listu zdůraznil, když rodičům a kmotrům adresoval tuto horoucí 
výzvu: „Vychovejte nám křesťany. Ať se zarazí vlna pohanského života, 
která zachvátila mnohé kraje. Nechtějte umřít, dokud jste se nepostarali 
o náboženský život dětí. Ať nejkrásnější knihou, kterou kdy děti četly, je 
váš opravdu křesťanský život. A sami navzájem – vězte, že není většího 
díla kromě záchrany lidské duše, než učinit druhého po svém boku časně 
i věčně šťastným. Jsme na světě jen chvilku. Nejšťastnější srdce jsou ta, 
která se vyčerpala láskou, jejímž základem bylo přikázání: Milovati budeš 
Pána Boha z celého srdce svého.“7

Po studiích v arcibiskupském gymnáziu a pobytu v chlapeckém semi-
náři v Kroměříži vstoupil roku 1922 do kněžského semináře v Olomouci. 

5 Viz celé kázání na s. 191.
6 Srov. POLC Jaroslav, Stručný přehled dějin českých a moravských diecézí po třice-

tileté válce, Praha 1995, s. 17.
7 Plný text nástupního pastýřského listu viz s. 46.



16

Na kněze byl vysvěcen 5. července 1926 arcibiskupem Prečanem. Jako 
novokněz byl poslán do Spálova a ještě téhož roku v září do Kladek u Pro-
stějova a v prosinci jako administrátor do Jesence. V září roku 1927 se 
stal kooperátorem v Branticích u Krnova, rok na to expositou v Olomouci – 
Hodolanech. Jaký byl Josef Hlouch jako mladý kněz? Jistou odpověď nám 
dá jeho vzpomínka na působení v Hodolanech, kde zažil i vyloupení kos-
tela včetně svatostánku a zneuctění Eucharistie: „Hodolany byly pro mne 
tvrdou líchou. Byl jsem mladičký, dva roky v duchovní správě, když jsem 
tam přišel. Ale s náboženským životem nebylo možno pohnout. Hodolany 
neměly dobrou pověst. Jednou mě hrozně zabolelo, když noviny napsaly, 
že nejvíce kasařů se rekrutuje z Hodolan. A s hlubokým dojetím uvažuji, 
že Bůh odpustí i zneuctění vlastního Syna, jestliže to povede k obrácení 
se lidu, ke křesťanskému životu. Kostel nám záhy nestačil a my napláno-
vali jeho přístavbu. Býval plný. I na večerních modlitbách (3x týdně) jsem 
napočítal 300 přítomných.“8

Josef Hlouch v roce 1934 vydal knihu Problém odpadu od církve 
a v roce 1940 Konverse a konvertité. Materiál k těmto literárním dílům 
čerpal ze své životní praxe, vždyť za svého působení v Olomouci – Hodo-
lanech přivedl zpět ke katolické církvi 461 konvertitů. To nám dává 
odpověď na otázku, jaký byl jako diecézní kněz. Již tehdy vysoce vynikal 
jako muž hluboké modlitby se srdcem plným blíženecké lásky. Byl ale 
i mužem velkého intelektu. V roce 1934 se stal asistentem bohoslovecké 
fakulty v Olomouci a téhož roku 15. listopadu byl promován na doktora 
teologie. Brzy po své promoci se habilitoval v oboru pastorální teologie 
jako docent, ale uzavření všech vysokých škol 17. listopadu 1939 zabrá-
nilo jeho dalšímu působení na teologické fakultě. Během doby okupace se 
Josef Hlouch vyznamenal jako neohrožený kazatel a exercitátor. Pořádal 
časté duchovní obnovy jak pro inteligenci, tak pro dělnictvo. Po skončení 
druhé světové války byl Hlouch jmenován 1. října 1945 řádným profeso-
rem bohoslovecké fakulty v Olomouci.

V létě roku 1947 byl Josef Hlouch papežem Piem XII. jmenován česko-
budějovickým biskupem. Svého úřadu se biskup Josef Hlouch ujal v neděli 
7. září 1947 a neuvěřitelně brzy po svém nástupu do diecéze si získal srdce 
všech lidí, katolíků i nevěřících. Nevyhýbal se totiž žádnému prostředí 
a navštěvoval továrny, školy, koncertní síně i fotbalové stadiony. Na fot-
balovém stadionu dokonce na požádání sportovců učinil i první výkop. 

8 Písemné svědectví Josefa Hloucha, dokumentace v majetku rodiny biskupa Josefa 
Hloucha.



17

Vbrzku se stal osobností, bez níž nebylo uspořádáno jediné významné 
akce politického či společenského dění. Jaký byl Josef Hlouch po svém 
nástupu do diecéze jako biskup? Archivní dokumenty, kupříkladu kád-
rový posudek na diecézního biskupa vypracovaný v roce 1951 církevním 
tajemníkem, svědčí nejenom o „politicko-náboženském“ vlivu biskupa 
Hloucha na široké vrstvy obyvatelstva jihočeského regionu, ale i o tom, 
že se během několika měsíců stal skutečnou a vřele milovanou osobností 
duchovního života jihočeského regionu, na kterou Jihočeši nezapomněli 
ani v době odloučení biskupa od své diecéze v letech internace.

Biskup Josef Hlouch byl velmi oblíbený kazatel. Kupříkladu takto pan 
biskup Hlouch vyprovází svým „slovíčkem“ lidi do začínajícího nového 
kalendářního roku: „Chceme slyšet slovíčko na životní cestu, na celý nový 
rok. Ježíš je vtělené slovo Boží, Ježíš je živé Slovo a Ježíš je Pravda. Jen 
několik těch slovíček. Hledejte nejprve království Božího a jeho spravedl-
nosti a všecko ostatní bude vám přidáno. Nejprve, bratři a sestry, nejprve – 
nepřeházet to pořadí, pak je to zamuchlané v celém životě – nejprve, když 
za to zemřel Syn Boží, nejprve se pomodlit, nejprve den Páně světit, nej-
prve čistě žít, nejprve milovat a hledat lásky Boží. Co platno člověku, byť 
celý svět získal, ale na své duši škodu kdyby utrpěl. Co by ti platna byla 
sláva světa, bohatství světa, když by duše byla chudičká, opuštěná, jako 
ta popelka zapomenutá. ‚Učte se ode mne, jsem tichý a pokorný srdcem, 
a najděte pokoj svým duším. Kdo mne následuje, nebloudí ve tmách.‘ Tak 
nás učil náš Pán. ‚A milujte se vespolek, jako Já jsem miloval vás.‘ A jak 
On miloval, všichni dobře víme. Toto na cestu života s připomínkou: Chceš-
-li vejít do života, zachovávej přikázání. Blahoslavení čistého srdce, oni 
Boha viděti budou. Vezměte a jezte, toto je moje Tělo. Kdo jí mne, žít bude 
a já ho vzkřísím v den poslední. A tak, moji drazí, za slovem Kristovým 
půjdeme, za Bohem svým vtěleným, který pro nás přišel, pro naši spásu, 
na tento svět.“9

Prvé omezení Josefa Hloucha v jeho funkci diecézního biskupa ze 
strany státní správy proběhlo v roce 1949, kdy byl do biskupské konsis-
toře dosazen vládní zmocněnec. Biskup Josef Hlouch proti tomuto „aktu 
zvůle“ protestoval ve svém dopise adresovaném ministrovi Čepičkovi, 
ve kterém uvádí, že mu byl za policejní asistence 18. června 1949 zabrán, 
a tím vlastně věcně zrušen biskupský úřad – konsistoř. Tento akt diecézní 
biskup vnímal jako protiprávní a uváděl, že je toto opatření jak v rozporu 
s ústavou ze dne 9. května 1948, tak i v rozporu s dekretem MŠVU ze dne 

9 Viz plný text kázání s. 181.



18

15. června 1949, který dává zmocněnci právo dozoru a vidování spisů, 
ale nedává mu právo zabrat úřad a do něj uvést své úředníky.10 

Poměry doby se záhy začaly odrážet na složení a činnosti biskupské 
konsistoře. Biskup de facto do složení ani činnosti nemohl zasahovat. 
Neomezeným pánem konsistoře byl vládní zmocněnec s. Sotona, kterého 
ve všem poslouchali úředníci konsistoře, a to včetně v roce 1950 dosa-
zeného prorežimního generálního vikáře Josefa Buchty, o kterém bude 
pojednáno podrobněji na následujících stranách. Další omezení svobody 
biskupa Hloucha přišlo na počátku roku 1950, kdy jej začal doprovázet 
při každém opuštění budovy biskupství tzv. „stín“. Dopis krajského cír-
kevního tajemníka v Českých Budějovicích ze dne 27. února 1950 lico-
měrně hovoří o osobní ochraně biskupa: „Oznamujeme Vám, že českobu-
dějovickému biskupu p. Dru. Josefu Hlouchovi byla krajským velitelstvím 
STB nabídnuta osobní ochrana, t.j. orgán, který jej bude na jeho cestách 
doprovázeti. Jde o opatření proti event. provokačním úmyslům vůči jeho 
osobě. Žádáme Vás, abyste tuto zprávu vzali na vědomí.“11

Situace se nadále přiostřovala a od dubna 1950 byl biskup Josef 
Hlouch internován v budově rezidence. O přísnosti izolace biskupa Hlou-
cha v budově biskupství svědčí i dálnopis mezi Krajským národním výbo-
rem v Českých Budějovicích a Státním úřadem pro věci církevní v Praze 
ohledně onemocnění biskupa a nutnosti jeho vyšetření v nemocnici, 
ve kterém krajský církevní tajemník žádal pro těžkou srdeční nevolnost 
biskupa jeho odborné vyšetření v krajské nemocnici. Po dlouhé výměně 
dálnopisů konečně přišla kýžená odpověď: „Prohlídku elektrokardiografem 
povolujeme, jestliže bude provedena spolehlivým lékařem. Biskup Hlouch 

10 Petra Gabrielová ve své studii uvádí, že rok 1949 – cca od května – byl se vznikem 
státní „Katolické akce“, zastavením tisku úředních věstníků diecéze a jejich nahra-
zením tiskovinou vydávanou Státním úřadem pro věci církevní v Praze v postoji 
biskupa Hloucha vůči státnímu režimu zlomovým. Až doposud podle klasifikace 
představitelů státu patřil Hlouch k takzvanému umírněnému křídlu českosloven-
ského episkopátu spolu se Štěpánem Trochtou, Jozefem Čárským a Ambrožem 
Lazíkem. Dikce dopisu ministrovi Čepičkovi, ve kterém doslova uvádí, že „omezen 
takto na své osobní svobodě a svobodném výkonu svého úřadu, nejsme svobodným 
občanem“, zřetelně dokumentuje radikální změnu postoje biskupa Hloucha ke stát-
nímu režimu. Srov. GABRIELOVÁ Petra, Biskup Josef Hlouch ve vybraných doku-
mentech Státní bezpečnosti, in: Sborník archivu bezpečnostních složek 10/2012, 
Praha, s. 171–190.

11 Státní okresní archiv (dále SOkA) Tábor, fond Okresní národní výbor (dále ONV) 
Soběslav, materiály odboru pro věci církevní, karton č. 22, inv. č. 206, sign.  370, 
složka 1950, dopis ze dne 27. 2. 1950 pod značkou 371/5-25/2-1950-I/5 strojopis, 
originál parafovaný.



19

nechť je dovezen do nemocnice v přesně vyjednanou hodinu a dobu. Dbejte, 
aby při této příležitosti se nedostal do jakéhokoliv osobního styku.“12

Tzv. situační zpráva „o postupu ohledně biskupa Hloucha“ ze dne 
11. července 1950 hovoří o tom, že biskup je zcela izolován od okolního 
světa, s nímž nemá žádné spojení. Na biskupství jsou podle tohoto hlá-
šení pouze členové státní bezpečnosti jako tzv. biskupova osobní stráž, 
další dva strážní jsou v přízemí budovy ve vrátnici, administrativní práci 
na konsistoři vykonávají dva prověření úředníci. Osobní návštěvy se 
k biskupovi vůbec nepovolují.13

Dne 20. dubna 1950 zemřel stařičký generální vikář českobudějovické 
diecéze Mons. Jan Cais a téměř vzápětí se rozběhlo kolo vyjednávání 
mezi zástupci státní moci a diecézním biskupem o jeho nástupci. Bis-
kup na post generálního vikáře navrhoval Antonína Jarolímka, bratra 
strahovského opata Bohuslava Jarolímka. Petra Gabrielová ve své studii 
upozorňuje zcela správně na skutečnost, že poté, co tento návrh nebyl 
státem přijat, biskup jej na základě tzv. mexických fakult jmenoval tajným 
místním ordinářem, aby v případě nutnosti byl zajištěn chod diecéze. Celá 
záležitost byla ale orgány státní bezpečnosti zjištěna, Antonín Jarolímek 
byl nejdříve internován deset měsíců v Želivi a poté byl 19. září 1953 
Krajským soudem v Českých Budějovicích za zločin velezrady odsouzen 
ke třinácti letům vězení.14

Státní moc prosazovala do českobudějovické diecéze na funkci gene-
rálního vikáře Josefa Buchtu, který pocházel z olomoucké arcidiecéze. 
Petra Gabrielová ve své studii uvádí, že biskup Hlouch podle výslechového 
protokolu podlehl nátlaku státní moci a jurisdikci Buchtovi udělil v pro-
sinci 1950, ale že neexistuje signovaný originál dokumentu, který by to 
stvrzoval. Dochoval se pouze opis jmenovacího dekretu bez jakéhokoliv 
potvrzení autenticity, uložený ve spisu vyšetřovacího protokolu.15

Nutno připomenout, že v držení příbuzných biskupa Hloucha je dopis, 
který byl pronesen zpovědníkem z budovy českobudějovického biskupství 
a ve kterém biskup Josef Hlouch vydává následující svědectví k celé záleži-
tosti: „Přijel sekční šéf Dolek (ze Státního úřadu pro věci církevní v Praze – 

12 Státní oblastní archiv (dále SOA) Třeboň, fond Jč KNV Č. Budějovice, karton č. 363, 
sign. 290/2, orig. dálnopis označený číslem 173, bez data.

13 Srov. SOA Třeboň, fond Jč KNV Č. Budějovice, karton č. 84, sign. 370, opis (tzv. 
průklep), neparafovaný.

14 Srov. GABRIELOVÁ Petra, Biskup Josef Hlouch ve vybraných dokumentech Státní 
bezpečnosti.

15 Tamtéž.



20

pozn. autora) ke mně. Byl u mne s ref. KNV 5 hodin, kouřili asi 30 cigaret. 
A já s mým tlakem. Hlavní co chtěli dát jurisdikci P. Buchtovi. Stát prý dále 
nemíní trpět, že jsem ani prstem nehnul atd. (…) Odmítl jsem, samozřejmo. 
Tu mi řekl, že mi připomíná co se stalo ve Spiši. Tam byl biskup odstraněn 
a zvolen kapitulní vikář. A řekl mi totéž, odmítnete-li, půjde všecko přes 
Vás. A také by to provedli. Mne by asi odvlekli a provedli proces. Dovedou 
to…“16 V závěru dopisu uvádí, že sice Buchtovi jurisdikci dá, ale jen jako 
řadovému knězi a nikoliv generálnímu vikáři: „Tak zamýšlím toto: nedám 
mu jurisdikci jako generálnímu vikáři i kdyby mně ihned zabili. Projeví-li 
kajícnost, dám mu jurisdikci jako má každý kněz v naší diecézi, aby tam 
mohl sloužit mši svatou bez hříchu. Budu ho pověřovat určitými věcmi, 
aby tam a onam dojel něco vyřídit. Zůstane mu titul, který mu dal stát…“17

Ještě před smrtí Josefa Buchty († 2000) si autor této monografie 
vyžádal písemné svědectví o jeho působení v českobudějovické diecézi, 
ve kterém Josef Buchta uvedl, že byl řádně exkardinován arcibiskupem 
Matochou z olomoucké arcidiecéze a řádně inkardinován do českobudě-
jovické diecéze biskupem Hlouchem a že arcibiskup Matocha odvolal jeho 
exkomunikaci, neboť s prorežimní Katolickou akcí přestal spolupracovat.18

Kdy začali představitelé státní moci pomýšlet na úplné odstranění 
biskupa Josefa Hloucha z diecéze a nahrazení povolným duchovním? 
V dochovaném „přísně tajném“ přípisu českobudějovického krajského 
církevního tajemníka ze srpna 1951 se jako fakt uvádí skutečnost, že 
v dohledné době bude biskup z diecéze odstraněn: „Biskup bude z diecéze 
odstraněn, je nutno zjistiti, kteří duchovní na něm nejvíce lpí a zabránit 
jakémukoliv narušení po této stránce. K odstranění dojde po skončení žní, 
pravděpodobně v říjnu.“19 

V září roku 1951 proběhla na území českobudějovické diecéze prů-
zkumná kampaň mezi duchovními a věřícími, jaký mají názor na diecéz-
ního biskupa. Závěry byly pro představitele státu vesměs uspokojivé. Tak 

16 Dokument v majetku příbuzných Josefa Hloucha, strojopis, bez data. Pouze z textu 
dopisu vyplývá, že zatímco on zakázal pánům profesorům a bohoslovcům jít do stá-
tem zřízeného „generálního semináře“ namísto uzavřených diecézních seminářů, 
jiní biskupové to svým bohoslovcům a profesorům dovolili. V listu také zmiňuje 
vyjití prvého čísla časopisu Duchovní pastýř. Dá se tudíž předpokládat, že tento 
dopis byl napsán nejspíše na podzim roku 1950.

17 Tamtéž.
18 Srov. WEIS Martin, Minutěnky vzpomínek na pastýře lidu svého, Praha 1999, 

s. 41– 42.
19 SOkA Jindřichův Hradec, fond ONV Třeboň, karton č. 467, inv. č. 776, sign. 290.3, 

přípis krajského církevního tajemníka z 2. 8. 1951, strojopis, parafovaný.



21

například okresní církevní tajemník v Třeboni ve svém průzkumu zmi-
ňuje, že stejně si lidé myslí, že biskup už je zavřen a v Českých Budějovi-
cích není: „V příloze zasílám výsledky z průzkumu ve věci biskupa. Jsou 
to faráři: Korber Augustin, Kostka Augustin, Kříž Jan, Foche Ignác, Lameš 
Zdeněk, Votruba František, Voltava Oldřich, Vodička Zdeněk, Štráberger 
Jindřich, Bártl Václav, Unger J., Sedláček Antotnín. Celková situace našeho 
okresu jest dosti dobrá, a to mezi kněžstvem i mezi věřícími. V rozhovoru 
mezi věřícími přichází se nejčastěji k tomu, že každý myslí, že biskup již 
v Budějovicích není a také se vyskytly případy, že se mě lidé ptali, kde 
je zavřený. Takové mínění se dost vyskytuje, takže odstranění biskupa 
nebude hrát žádnou závadnou roli. Jedině tehdy, že by to někdo podnítil.“20

Dnes již těžko zjistíme, zda požadavky Státního úřadu pro věci církevní 
v Praze vůči biskupu Hlouchovi z ledna 1952 byly jen dopředu připra-
venou záminkou, či jejich odmítnutí biskupem bylo tzv. poslední kap-
kou, kterou „přetekl pohár trpělivosti“ státní moci. Dne 7. 1. 1952 přijel 
na biskupskou konsistoř odborový přednosta katolického odboru z SÚC 
s. Dolek a požadoval novou formu styku a jednání s biskupem Hlouchem. 
Tak měly být například diecézní oběžníky přepracovány v tom smyslu, 
že bude uvedena formule „z příkazu ordinariátu“ a podepsán generální 
vikář Buchta. Obsah oběžníků měl zůstat stejný, ale oběžníky by nebyly 
vydány ordinariátem, nýbrž konsistoří. Dále bylo určeno, že všechna 
pošta pro ordinariát bude na konsistoři prezentována, potom doručena 
biskupovi, který ji vyřídí tak, že na rub dopisu napíše odpověď, předá 
opět konsistoři, ta biskupovo vyjádření přepíše pod uvedenou formulkou 
a odešle s podpisem generálního vikáře. Krajský církevní tajemník v Čes-
kých Budějovicích k tomuto rozhodnutí uvádí: „V zásadě je toto rozhod-
nutí správné, neboť vyzdvihuje konsistoř a generálního vikáře a potlačuje 
význam biskupa, který nesložil slib a před státem nemá důvěry. Může sice 
diecézi řídit, nikoliv však veřejně, oficielně podpisovat.“21 Přednosta odboru 
s. Dolek navštívil biskupa a setrval s ním ve více než hodinovém rozho-
voru o samotě. Vrátil se s tím, že biskup na novou formu korespondence 
prý již najel a on pojal naději, že se zmocněnci podaří všechny požadavky 
státu prosadit. Druhého dne pokračovalo jednání státního zmocněnce 
a generálního vikáře Buchty u biskupa Josefa Hloucha. Podle zprávy 

20 SOkA Jindřichův Hradec, fond ONV Jinřichův Hradec, karton č. 58, sign. 290.2, 
strojopisný dokument z 18. 2. 1952, originál, signovaný.

21 SOA Třeboň, fond KNV České Budějovice, karton č. 363, sign. 290/2, zpráva kraj-
ského církevního tajemníka z 17. 1. 1952 předsedovi KNV v Českých Budějovicích, 
rukopis, opis nesignovaný.



22

církevního tajemníka se vše zdálo v nejlepším pořádku až do doby, kdy 
zmocněnec ukázal biskupovi jeden exemplář oběžníku. Biskup, když uvi-
děl podpis generálního vikáře, odmítl další spolupráci se zástupci státu 
a generální vikář upadl do těžké nemilosti: „Tam ten (myslel Buchtu) se 
svým činem (t.j. podepsáním se na oběžník) sám suspendoval. Považuji jej 
za suspendovaného a kterýkoliv čin nebo rozhodnutí udělá, je neplatné.“22 
Odrazem zmíněného konfliktu mezi biskupem Hlouchem a představi-
teli státní moci bylo zintenzivnění plánů na úplné odstranění biskupa 
z diecéze. Dokumentuje nám to přípis krajského církevního tajemníka 
v Českých Budějovicích z února 1952, ve kterém žádá okresní církevní 
tajemníky, „aby zvýšili bdělost a ostražitost mezi duchovními, abyste ještě 
více jezdili mezi ně a mluvili s nimi. Každý sebe menší podezřelý dojem, 
který byste zjistili, neklid mezi kněžími, jakoukoli šeptandu zvláště pokud 
se týká konsistoře a ordinariátu, biskupa kapituly, generálního vikáře 
a kancléře, hlaste třeba telefonicky. Sami řeč na toto théma nezavádějte ani 
sami nezakročujte. Sledujte podezřelé pohyby kněží. (…) Zvláště důrazně 
upozorňujeme na jakoukoli podezřelou okolnost mající jakoukoli třeba 
vzdálenou spojitost s biskupem a s konsistoří. Hlášení o nich podávejte 
přesně, pravdivě a ihned.“23

K odstranění biskupa Josefa Hloucha došlo koncem března 1952, a to 
podle dopředu naplánovaného postupu. V prvé řadě byly dány patřičné 
instrukce tajemníkům KV KSČ ústředním sekretariátem KSČ, minis-
terstvo vnitra podalo instrukce předsedům KNV Č. Budějovice, Jihlava 
a Plzeň. Ústní informace obdrželi prostřednictvím s. Dolka zmocněnec 
na konsistoři a krajský církevní tajemník. S SNB bylo projednáno opatření 
převozu biskupa Hloucha a dvou řeholnic do Kadaně. Také byly předem 
připraveny výměry trestní komise a provedena instruktáž všech OCT 
a předsedů ONV v obvodu diecéze. Dále byl stanoven plán detailně popi-
sující den po dni a hodinu po hodině, jak se má postupovat při tzv. akci 
„H“ na odstranění biskupa. Státní aparát chtěl „navenek“ vzbudit zdání 
legálnosti, a to i co se týče oblasti církevního práva. Proto na základě práv-
nické expertizy příslušných kánonů CIC 1917 došel k závěru, že biskup 
musí být na základě trestního nálezu odstraněn mimo diecézi a v diecézi 
mu bude zakázán pobyt. Pak už jen záleželo na patřičných opatřeních 
internace, aby biskup s diecézí nemohl být ani v písemném styku. Tak 

22 SOA Třeboň, fond KNV Č. Budějovice, karton č. 363, sign. 290/2, zpráva KCT z 17. 
1. 1952 předsedovi KNV v Č. Budějovicích, rukopis, opis nesignovaný.

23 SOkA Jindřichův Hradec, fond ONV Jindřichův Hradec, karton č. 58, sign. 290.2, 
originál přípisu (strojopis) ze dne 18. 2. 1952, signovaný.



23

nastalo období sedisvakance a mohlo dojít ke „svobodné“ volbě kapitul-
ního vikáře. Státní aparát byl evidentně poučen případem z roku 1950 
v záležitosti dosazeného kapitulního vikáře Jána Decheta do bansko-
bystrické diecéze.24 Podle do detailu připraveného scénáře bylo přesně 
postupováno, biskup byl z diecéze odstraněn a do funkce kapitulního 
vikáře byl zvolen bývalý generální vikář Josef Buchta. Biskupský stolec 
na dlouhá léta osiřel. Ani „nejreakčnější“ duchovní nevystoupili s orga-
nizováním nějakých hromadných protestů, jak se obávala státní moc, 
a tvrdým postupem vůči Hlouchovi byli zaraženi. Takzvaní vlastenečtí 
duchovní tuto změnu přivítali, neboť jak se domnívali, nastal jejich čas. 
Tuto skutečnost nám dokumentuje šetření o průběhu akce „H“ v česko-
budějovické diecézi. Tak například okresní církevní tajemník z Třeboně 
uvádí následující: „Tato akce proběhla v našem okresu dobře. Nebylo nikde 
žádného narušení, hlavně ze strany obyvatelstva. Dost často po rozhlasové 
relaci, při styku s lidmi byl jsem na celou událost dotazován. Avšak každý 
mávl jen rukou, takže nějaké rozčilování nebylo. Pouze ze strany některých 
duchovních. Byl to Unger ze Ševětína, Šlechta, ten se však již také uklidnil 
a Štráberger. Ten nosil asi 3 dni hlavu zavázanou, jak pro biskupa plakal. 
Dotazoval se mne přímo, jestli by se mohl za pana biskupa modlit. Řekl 
jsem mu přímo, že za svojí osobu se může modlit za koho chce, ale nějak 
veřejně v kostele, že by bylo přímou provokací, že jako kněz musí uznat, 
že bez vůle boží ani vlas z hlavy nespadne, čemuž se ihned lišácky připo-
jil. Po cestě z konference z Budějovic, nastala menší debata mezi Šlechtou 
a Votrubou a byl jsem rád, že tito dva se neshodli. Pro nás dobrý názor 
projevoval Votruba, s čímž Šlechta nechtěl souhlasit. Votruba totiž mluvil, 
že ve všech dobách bylo nutno dělat i v církvi určité reformy, a to že je dnes 
také nutné a že Hlouch stál zatvrzele proti, takže by byl pořád jen nepokoj 
a takhle že nastane určité uklidnění. Že dnes je zapotřebí různé věci dělat 
a kněží že se Hloucha báli a proto bylo vše jako zakřiknutý.“25

První měsíce vyhnanství a násilné internace mimo území českobudě-
jovické diecéze prožil biskup Josef Hlouch v Kadani. Odtud byl v září 1952 
převezen do Růžodolu u Liberce, kde se mimo jiné setkal i s arcibiskupem 
Beranem drženým tu již déle než rok a půl. Po půlročním pobytu v Růžo-
dole následoval další převoz, tentokrát do Myštěvsi u Nového Bydžova. 

24 Srov. CIC 1917, hlava VII, De sede impedita aut vacante ac de Vicario Capitulari, 
can. 429 a následující. CIC/1917 online na webové adrese: http://www.iuscangreg.
it/. Citováno dne 1. 8. 2016.

25 SOkA Jindřichův Hradec, fond ONV Třeboň, karton č. 467, inv. č. 776, sign. 290.3, 
hlášení o průběhu akce H ze dne 15. 4. 1952.



24

Tady byl biskup Hlouch internován od dubna 1953 až do přelomu let 
1955 a 1956. Dalším místem Hlouchova nuceného pobytu mimo diecézi 
se nakrátko stala Branná na Šumpersku. Odtud byl převezen do Šebe-
tova nedaleko Blanska, kde se jeho nedobrovolným bydlištěm stal ústav 
pro hluchoněmé vedený Školskými sestrami de Notre Dame. Několik 
posledních roků, strávených mimo diecézi, prožil biskup Hlouch v Koc-
lířově u Svitav, v charitním domově sester de Notre Dame. Z Koclířova se 
v květnu 1968 vrátil zpět do Českých Budějovic. Nutno poznamenat, že 
zdravotní stav biskupa Josefa Hloucha se v době vyhnanství mimo diecézi 
natolik zhoršil, že se bezpečnostní orgány, které jej držely v internaci, 
obávaly, že by biskup mohl zemřít. Smrt internovaného a u lidí oblíbeného 
vysokého církevního činitele ale pro ně nebyla žádoucí, neboť u orgánů 
KSČ a bezpečnosti převládala obava, že by ji mohl použít např. Svatý 
stolec v akcích proti komunistickému režimu v tehdejší Československé 
republice. V roce 1954 se tak objevily snahy o propuštění bis kupa Hlou-
cha z internace a o jeho penzionování. Nic z toho se ale nakonec nestalo.26

Ale ani v době odloučení od svého stáda nezapomněl biskup Hlouch 
na svou diecézi, jak svědčí jeho niterná báseň Milion duší či kniha roz-
jímání na každý den Minutěnka. Velkou vzpruhou zmučenému srdci 
biskupa Hloucha byly dopisy přátel, které k němu do internace občas 
pronikly. Dodnes k nám velice dojímavě promlouvá dopis Jakuba Demla, 
ve kterém literát otevírá své srdce a hovoří slovem naděje.27 Můžeme 
konstatovat, že většinu let svého biskupského úřadu prožil Josef Hlouch 
jako pastýř, který se za svůj lid modlil a obětoval své utrpení. A zejména 
v letech utrpení se stal skutečným velikánem, který nikdy nezradil své 
poslání vydávat svědectví o křesťanské víře.

26 Srov. příslušné pasáže v monografii KOLOUCH František, Milion duší: Osudy bis-
kupa Josefa Hloucha, Brno 2013.

27 „V Jerusalemě, v Betlémě a všech končinách jeho brali děti matkám v domnění, že 
se světa odstraní Jméno, které bylo dáno Bohem skrze Anděla. Ale všechno, co se 
kdy dálo proti Ježíši Kristu, sloužilo jenom k Jeho větší moci a slávě. Cum exaltatus 
fuero omnia traham ad meipsum. Není jiné cesty do Ráje, než cesta bolesti, jak mi 
to řekl vzácný P. Hynek Buš z Častohostic, kterému v listopadu amputovali druhou 
nohu: Modli se a pracuj a – trp. Když se ho ptali, jak se mu daří, odpovídal: Mám se 
líp, než si zasluhuji – a byl pořád ke každému veselý. Stařec Simeon jistě přál Panně 
Marii jen radost a přece řekl: Tvé Srdce pronikne meč. Takové je Tajemství Spásy a – 
apoštolátu. Vaše Milosti, nemohu Vám odníti bolest, že jste tělesně odloučen od svých 
dítek, ale přeji Vám pro nastávající rok radost, kterou Bůh přese všecko dává těm, 
kteří jej věrně milují…“ Originál ručně psaného dopisu ze dne 1. 1. 1957 v majetku 
rodiny biskupa Josefa Hloucha. 



25

Nezapomenutelná jsou jeho slova, která pronesl k mladým lidem při-
jímajícím svátost biřmování a kterými narážel na svou bolestnou zku-
šenost z období vyhnanství: „A jako Kristus Pán čeká, tak uskutečněte: 
,Budete mi svědky‘. Až přijde o to, abys vyznal, zda věříš, nebo ne, řekni: 
,Ano, věřím‘. Či že by ses před někým styděl? Či že by ses někoho bál? Či 
že bys něco ztratil? Mohl bys ztratit víc než lásku Boží, než ztratit Krista? 
Ten, pro něhož miliony chodily na popraviště s písněmi na rtech, jako se 
jde ke slavnosti, za toho že by ses měl stydět? Nu, kdo byl kdy větší? Kdo 
kdy víc miloval? Kdo kdy mohl říci: ‚Já jsem pravda‘? Kdo kdy mohl říci: 
‚Já jsem život‘? Kdo kdy mohl říci: ‚Kdo mne následuje, nebloudí ve tmách‘? 
Kdo kdy mohl říci: ‚Kdo jí mne, žít bude a já ho vzkřísím v den poslední‘? 
Odpověď je jedině možná a rozumná: ‚Co mě odloučí od lásky Kristovy? 
Ani život, ani smrt, ani žádný tvor. Za nijakou směšnou hroudu zlata nebo 
kus slávy, kus bláta já Boha svého neprodám…‘“28

O nutnosti obsadit opuštěný biskupský stolec se začalo ve státní 
správě uvažovat již v období před rokem 1968, jak nám dokazuje násle-
dující archivní dokument: „K otázce obsazení biskupských míst: Duchovní 
by nebyli proti tomu, aby byl i v Budějovicích biskup. (…) Někteří si ale 
uvědomují, že jakmile by nastoupil biskup, měli by po pohodlném životě 
a že by si velmi těžko na kázeň zvykali.“29 Po změně politických poměrů 
v roce 1968 se biskup Hlouch navrátil do svého úřadu. Krajský církevní 
tajemník Leo Drozdek také alespoň formálně přijímá novou politickou 
situaci a zasílá 30. května 1968, ještě do internace v Koclířově, zvací dopis 
biskupu Hlouchovi: „Vážený pane biskupe, dovoluji si Vám poslat pozdrav 
z jižních Čech s upřímným přáním brzkého převzetí Vašeho úřadu. Zvláště 
v posledních dnech se jeví akutní potřeba, aby v čele diecéze stál ordinář, 
který by rozvážně a upřímně uvedl v harmonii potřeby státu a církve. Vaše 
přítomnost v diecézi je nesmírně žádoucí.“30

Fond jihočeské KSČ nám dobře dokumentuje negativní ohlasy členů 
strany na návrat biskupa do diecéze. Jedná se zejména o diskusní příspě-
vek s. Františka Pohanky, náčelníka KS SNB Č. Budějovice, ve kterém se 
hodnotí období let 1968 –1969 s tím, že kořeny krize se hledají i v předcho-

28 Viz plný text kázání s. 119.
29 SOA Třeboň, Fond Jč KNV Č. Budějovice, odbor kultury, přírůstkové číslo 14/91, 

karton č. 6, složka situační zprávy za rok 1967, situační zpráva ze dne 24. 8. 1967 
zaslaná OCT v Táboře s. Sezimou KCT v Českých Budějovicích, originál, signovaný.

30 SOA Třeboň, Fond Jč KNV Č. Budějovice, sekretariát pro věci církevní 1959 –1977, 
přírůstkové číslo 14/91, karton č. 11, sign. 460, dopis ze dne 30. 5. 1968, opis, 
signovaný.



26

zích letech. Ve svém obšírném referátu si chronologicky všímá všech ideo-
logických nepřátel – nekomunistických stran (socialistické a lidové), dále 
politických uskupení jako K231 a Klub angažovaných nestraníků, církví 
a pravicových uskupení v KSČ. K roku 1968 poznamenává: „Do kraje se 
vrací biskup Hlouch, který moderuje činnost římskokatolické církve, zajímá 
se o sportovní dění, snaží se navázat styky se státními představiteli, snaží 
se o styk i se stranickými funkcionáři. Pod vedením Hloucha se realizuje 
odstraňování z funkcí z důležitých pozic té části kléru, která spolupracuje 
se státem a v mírovém hnutí. Postupně dosazuje do funkcí ty duchovní, 
kteří byli dříve zbaveni funkcí, nebo byli trestáni. Snaží se maximálně 
aktivizovat činnost ve směru k mládeži. Plně podporovat obnovení činnosti 
řádů. Přitom vedení církve dbá, aby veřejně nekompromitovalo církev svou 
otevřenou politickou aktivitou.“31

Samotný nástup biskupa Josefa Hloucha do diecéze velmi dobře 
ve svém vystoupení popisuje zastupující předseda jihočeské krajské 
organizace Národní fronty s. Růžička, který se zúčastnil recepce na bis-
kupství: „Shodou okolností v rozmezí jednoho týdne došlo tady k insta-
laci biskupa československé církve, který obhospodařuje Plzeňsko a náš 
Jihočeský kraj a na pozvání jsem se účastnil slavnosti a mohu říci, že to 
byla slavnost skutečně velkolepá, přitom vzhledem k charakteru čs. církve 
velmi střízlivá, ale sugestivně působivá. Kostel byl nabitý, lidé stáli celé tři 
hodiny a nový biskup přijal moje blahopřání. Včera nastoupil do své rezi-
dence biskup dr. Josef Hlouch. Také jsem pozoroval to velké shromáždění, 
které zasahovalo až na velké náměstí a nadšení lidu bylo velké. Biskup 
také pozval předsedu KV NF, protože ho dočasně zastupuji, pozvání jsem 
přijal a zúčastnil se slavnostního oběda. (…) Hovořil jsem s náměstkem 
ministra kultury, který byl přítomen, ověřoval jsem si jeho názor na Hlou-
cha. Jeho názor i dojem je positivní. Soudí tak z předběžných jednání, ale 
i z jeho kázání, ve kterém se vyjádřil kladně a s podporou úsilí naší vlády. 
(…) Celá společnost se skládala převážně z řad příbuzných Dr. Hloucha až 
na dva biskupy. Požádal jsem biskupa o krátký rozhovor, abych ho krátce 
přivítal, biskup mne uvedl do své kanceláře a tam jsem mu řekl, že osobně 
vítám v tom nápravu křivdy, otevřené dveře určitému národnímu smíření, 
vytvoření podmínek pro jednotu a pro svou činnost. (…) Biskup mne ujistil, 
že velmi rád si se mnou vždy pohovoří, protože se zajímá o všecko. Soudruh 
Novák z ministerstva mi mezi řečí řekl, že samotný Vatikán se nevede zatím 

31 SOA Třeboň, fond Jč KV KSČ, fascikl č. 38, sign. I/141, plénum KV Jč KV KSČ rok 
1969, strojopis.



27

nijak výbojně, že dokonce nemá zájem zatím o vracení majetku. To spíš 
naši biskupové a někteří kněží s takovými požadavky přichází.“32

Ale již na mimořádné krajské konferenci KSČ pořádané 6. července 
1968 v Českých Budějovicích zazněla od „obrodného“ předsednictva 
strany velice varovná slova, která dokumentovala, že minimálně na úrovni 
kraje se nepřátelské postoje KSČ vůči katolické církvi nikterak nemění. 
S. Lešnár, člen předsednictva krajského výboru KSČ, přednesl ve svém 
úvodním referátu následující: „K významnému pohybu došlo i v církvích, 
zejména katolické. Náš vztah k věřícím musí být upřímný v tom, aby mohli 
plně uznávat svou víru a účastnit se na obřadech, aby se mohli účastnit 
veřejného života a tak angažovaně jako kterýkoli jiný občan. Nebude-li 
náš přístup k věřícím tohoto druhu, budou nutně získávat podporu jiných 
politických sil. Na druhé straně však musíme formulovat i svoje požadavky 
vůči církvi. Především usilovat, aby nezasahovaly do bezprostředního 
politického života. To také předpokládá, aby se nevytvářela organizační 
základna pro práci s mládeží, např. nějakou obnovou katolického Junáka. 
Především však usilovat a opakuji znovu své stanovisko, vyplývá to z tradic 
našeho kraje, tradic pokrokových kantorů, dělnické třídy, že náboženství 
by nemělo patřit do školních osnov. Jeho výuka by měla být úzce soukro-
mou záležitostí. Neboť my komunisté se netajíme tím, že máme zájem, aby 
zejména na školách byla mládež vedena k socialistickým idejím vědec-
kého světového názoru. Svoboda náboženského vyznání ovšem znamená 
i svobodu atheistické propagandy. Nejde samozřejmě o to pěstovat nějaký 
nesprávný poměr k věřícím, ale jde o to vyvracet nevědeckost náboženské 
ideologie v celé činnosti atheistické propagandy. Úkoly o nichž hovoříme, 
naznačují, že bude nutné začít s takovým rozmisťováním sil strany, aby 
vedle uchování vlivu v závodech, řadech a různých institucích, byl posílen 
a to podstatně vliv v místech, obcích a městských čtvrtích. To předpokládá 
posílit kádrově městské výbory strany, uliční i vesnické organizace.“33

Dne 9. června 1968 nastoupil biskup Josef Hlouch opět do svého 
úřadu a dal se do horlivé práce, jak ostatně slíbil ve svém kázání při 
návratu do diecéze: „Moji drazí, přicházím a podávám vám všem ruce, 
náruč otvírám a říkám vám, říkám, že jsem cele váš a patřím vám. Hlásím 
se do práce, která má být ve prospěch vašich duší, pro vaše štěstí, pro 
všechno krásné. Hlásím se vám, spolubratřím a synům nejdražším, mým 

32 SOA Třeboň, fond Jč KV KSČ, fascikl č. 37, sign. I/141, plénum KV Jč KV KSČ rok 
1969, strojopis.

33 SOA Třeboň, fond Jč KV KSČ, fascikl č. 38, sign. I/141, plénum KV Jč KV KSČ rok 
1968, strojopis.



28

kněžím…“34 Ve svém nástupním poselství při návratu do diecéze také 
velmi ocenil oběti kněží z let nesvobody: „Mnozí jste trpěli, posvětili prací 
a modlitbou doly a dílny a závody a nejednu věznici, ale zanechali jste tam 
argument víry, která promluvila láskou pokornou a milosrdnou. Posvětili 
jste jí ty hlubiny země, tou nejednou tichou mší svatou, kterou jste sloužili, 
když vám spolubratr štětkou nalíčil kříž na černých zádech vašeho kabátu 
hornického a byla to kazule, byl to ornát krásnější a Bohu jistě milejší než 
kazule lesklého, třpytného zlata, drahokamy posázená…“35

Ve svém nástupním poselství určeném kněžím diecéze z 29. června 
1968 ještě jednou děkuje za oběti a věrnost minulých let, ale zároveň 
vybízí k intenzivnější práci za použití nových forem pastorace, tak jak 
určuje Druhý vatikánský koncil: „Koncil nám určuje ideální pohled 
na věřící. Ne poddaní, ale svěření lásce. Členové rodiny. Oni mají povinnost 
pomáhat nám, my máme povinnost přijmout jejich rady. Proto – nebuďme 
sami. Vytvořme co možná nejdřív v každé farnosti farní rady…“36

Biskup Hlouch se po svém návratu ihned dal do díla obnovy diecéze 
a náboženského života v duchu koncilu. Tak například ihned zřídil 
diecézní organizaci Díla koncilové obnovy, v jejímž čele stanul on sám, 
a za blízké spolupracovníky si vybral církvi věrné a hluboce oddané 
duchovní. Každému umožnil návštěvu ordinariátu, a tím si zajistil bez-
prostřední styk s věřícími diecéze. Též byla ustanovena ze zástupců laiků 
pastorační rada diecéze, která se stala pomocným orgánem biskupa 
Hloucha při řešení závažných problémů života diecéze.

V duchu dokumentů koncilu biskup Josef Hlouch též uskutečnil 
velkou opravu katedrálního chrámu sv. Mikuláše, aby byl vzorem pro 
úpravu liturgického prostoru všech kostelů diecéze. Archivní materiály 
deponované ve Státním oblastním archivu v Třeboni nám dokládají, že 
nepřátelé církve ani v tomto období politického uvolnění „nespali“ a pře-
stavbu katedrály přijímali značně kriticky.

Biskup Hlouch těžce nesl velký nedostatek kněží v duchovní správě 
způsobený lety těžkého komunistického teroru, a proto osobními listy 
vybízel všechny kněze mimo duchovní službu, aby si zažádali o ustano-
vení do duchovní správy, popř. o zahlazení trestů z minulých let, na jejichž 
základě museli dotyční veřejnou duchovní správu opustit. Jak vyplývá 
z archivních dokumentů, biskup Hlouch se o tyto kněze navracející se 

34 Viz plný text kázání s. 162.
35 Tamtéž.
36 Viz plný text poselství na s. 72.



29

do farností staral s otcovskou péčí.37 Ve svých promluvách vybízel mladé 
chlapce, aby volili kněžskou dráhu, těmito krásnými a hlubokými slovy: 
„Pojďte mezi nás, rozmnožte řady, nyní pět kněží, tři těžko nemocní, už se 
nevrátí na vinici Páně a tolik je jich nemocných a nám jde o život národa, 
o věčnost, neboť kdyby národ neměl umělců – je to škoda; učenců – je to 
škoda, musíme je mít, ale kdyby neměl kněží, kdo to dovede vyjádřit, kam 
by to s národem, lidem dospělo. Já věřím a já volám, čeká vás – smím-li 
tak říct – moje otcovská láska. Dovolávám se zkušeností svých synů kněží. 
Čeká vás láska spolubratří. Kdybyste to viděli, jak je to krásné, když oni 
přijdou tady ti bohoslovci mezi druhé, no to je tak čilo, tak radostno, tak 
veselo a nade všecko čeká vás Kristus, který by vás chtěl povýšit na svaté 
kněžství a udělil vám svoji moc a důstojenství, které je podílem na Jeho 
božském kněžství, které trvá navěky.“38

Biskup Hlouch nesoustředil svoji péči jen na své sídelní biskupské 
město, nýbrž neúnavně navštěvoval i ty nejodlehlejší farnosti své diecéze, 
aby zde kázal, biřmoval a především povzbuzoval lid k větší aktivitě 
v náboženském životě v intencích dokumentů Druhého vatikánského 
koncilu.

Doba politického uvolnění v naší vlasti netrvala dlouho. Přichází 
období tzv. normalizace a s ní i návrat k „starým pořádkům“, co se 
vztahů státu a církve týče. V období normalizace ve vztahu státní moci 
ke katolické církvi nastalo značné utužení státního dozoru nad církev-
ním životem, a jak dokumentují archivní materiály, úporný boj o „duši 
občana“ a jeho světonázorovou orientaci. Církevních dokumentů zneužila 
i komunistická státní moc, když zaštiťujíc se dokumentem Pacem in terris 
vytvořila stejně v období nastupující normalizace jako v padesátých letech 
organizaci „loajálních duchovních“, která měla rozdělit kněžstvo a vrazit 
klín mezi duchovní a jejich biskupa. V Českých Budějovicích se konalo 
9. září 1971 ustavující zasedání krajské oragnizace Pacem in terris. Z cel-
kového počtu 170 duchovních bylo na krajskou ustavující schůzi pozváno 
120 kněží. Pozvánky nedostali například ti duchovní, kteří v roce 1968 
prosazovali zrušení Mírového hnutí katolických duchovních. Biskup 
Hlouch ani generální vikář Malý na písemné pozvání nereagovali. Před 

37 Dopis biskupa Hloucha P. Karlu Škopkovi: „… podejte si žádost o ustanovení 
v duchovní správě, určete, kam byste chtěl. K dp. bratrovi? A byl by tam příslušný 
úvazek?   Josef, biskup“ Dopis z 20. 9. 1968, č. j. 338/68, ord., koncept, rukopis, 
originál, signovaný – archiv českobudějovického biskupství, karton Zemřelí kněží, 
složka Škopek Karel.

38 Viz úplný text na s. 178.



30

ustavující schůzí se osobní tajemník biskupa Hloucha PhDr. Miloslav Vlk 
snažil telefonicky i osobní návštěvou ovlivnit duchovní, aby se schůze 
nezúčastnili. Pozvaných se zúčastnilo 44 a 20 se omluvilo. Přihlášku 
podalo 39 duchovních. Archivní fond nám přibližuje zprávu o ustanovení 
kněžské organizace Pacem in terris v jihočeském regionu: „V červenci t.r. 
rozhodl sekretariát ÚV KSČ o ustanovení národních a krajských orgánů 
nové kněžské organizace. Tyto orgány mají být ustanoveny před termí-
nem vyhlášení všeobecných voleb. Ustavující schůze v Praze 31. 8. 1971 
se z Jihočeského kraje zúčastnilo 18 duchovních. (…) Z našeho kraje je 5 
duchovních členy ÚV SKD PiT ČSR a dva jsou členy jeho předsednictva. 
(…) Bezprostředně po ustavující schůzi v Praze se sešel 2. září na JčKNV 
krajský přípravný výbor, který již pracoval od listopadu 1970. Přípravnému 
výboru byl předložen návrh na svolání krajské ustavující schůze s obdob-
ným programem jako v Praze. Rozdílný byl přístup při výběru duchovních 
do kněžské organizace. Přípravný výbor přistoupil na náš návrh, aby byl 
pozván maximální počet duchovních a výběr se prováděl přísně diferenco-
vaně. Z pozvání byli vyloučeni v prvé řadě ti duchovní, kteří byli v minulosti 
trestáni za protistátní činnost. Dále pak ti, kteří v roce 1968/1969 stáli 
na protisocialistické platformě a v neposlední řadě funkcionáři a aktivní 
členové Díla koncilové obnovy. (…) Není jistě bez zajímavosti, že diferen-
covaný přístup vyvolal značnou nervositu a rozruch mezi duchovními, ale 
i na biskupské konsistoři, na které byl ruch jako v roce 1968. Nepozvaní 
vyjadřovali obavy co se s nimi bude dít, že nebyli ani pozváni. (…) Nově 
vytvořená organizace bude potřebovat maximální morální, finanční i poli-
tickou pomoc státní správy. Práci s SKD PiT si představujeme jako práci 
s poradním orgánem KCT s cílem prohloubit diferenciaci uvnitř římskokato-
lické církve…“39 Od roku 1971 do roku 1975 se počet přihlášených zvýšil 
na 77, což tvořilo téměř polovinu diecézního kněžstva.

Můžeme konstatovat, že v období tzv. normalizace a v letech následu-
jících nastalo ve vztahu státní moci ke katolické církvi utužení státního 
dozoru, ale poměrů z padesátých let se státu nepodařilo dosáhnout. Cír-
kev měla s komunistickým režimem již své zkušenosti a i přes jednotlivá 
selhání se jako celek v odporu vůči totalitě osvědčila.

Nemocné srdce biskupa Josefa Hloucha však nevydrželo rostoucí 
tlak státní moci a po zcela záměrně dlouhém a vyčerpávajícím jednání 
s představiteli tehdejší státní správy konaném za přítomnosti příslušníků 

39 SOA Třeboň, fond Jč KNV, sekretariát pro věci církevní 1965 –1976, přírůstkové 
číslo 1/95, karton č. 2, sign. 463, zpráva o ustanovení kněžské organizace Pacem 
in Terris v Jihočeském kraji 9. 9. 1971, opis – tzv. průklep, nesignovaný.



31

státní bezpečnosti biskup umírá druhého dne ráno, 10. června 1972. 
V informativní zprávě o úmrtí biskupa Hloucha se mimo jiné uvádí: „Byly 
určité obavy, zda biskup Hlouch nezanechal ve své poslední závěti návrh 
na kapitulního vikáře. Proto bylo zajištěno otevření jeho poslední vůle v pří-
tomnosti krajského církevního tajemníka. Jeho poslední vůle obsahuje jen 
rozdělení svého osobního majetku a rozloučení s věřícími.“40

Ještě v předvečer své smrti na svátek Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 
celebroval mši svatou v českobudějovickém chrámu Božského Srdce Páně. 
Jak nám dokládá archivní materiál, biskup Josef Hlouch, který zemřel 
de facto mučednickou smrtí na selhání nemocného srdce v důsledku 
vyčerpávajícího výslechu příslušníky státní bezpečnosti, byl velice často 
uváděným a citovaným třídním nepřítelem i dlouho po své smrti.

Biskup Josef Hlouch se stal nesmrtelným ne jako politik, ale díky své 
neuvěřitelné lásce k lidu sobě svěřenému, kterou dodnes krásně vyjadřuje 
i citát z jeho závěti: „Všechny vás v srdci na věčnost nesu.“ Neskutečně 
velký zástup lidí se přišel naposledy rozloučit se svým milovaným pastý-
řem do českobudějovické katedrály sv. Mikuláše a na hřbitov u sv. Otýlie. 
Jako zástupce laiků se s panem biskupem Josefem Hlouchem rozloučil 
i JUDr. Svoboda, který pana biskupa vítal při nástupu do diecéze i při 
jeho návratu po internaci a jehož slova velice krásně vyjadřují, co pan 
biskup cítil ke všemu svému lidu: „Před pětadvaceti lety jsem radostně 
a plný naděje a víry vítal v Českých Budějovicích nově ustanoveného mla-
dého biskupa dr. Josefa Hloucha. A dnes stojím v hluboké bolesti nad jeho 
hrobem a těžko hledám slova, jimiž bych se s ním jménem katolických laiků 
rozloučil. V srdci vás všechny na věčnost nesu, vzkázal nám ve své závěti, 
vzkázal nám to, co plně odpovídá jeho vztahu k nám. Ano, po celou dobu 
své pastýřské činnosti nás všecky ve svém srdci měl, pro nás žil, modlil se 
a obětoval. Jeho život byl jedinou velkou obětí pro nás, své diecézany. Ačko-
liv sám těžce nemocen, byl vždy ochoten se pro nás v každé době obětovat, 
dát nám sebe celého, všechno nejlepší, co jeho ušlechtilá duše měla. Byl 
nám pastýřem dobrým, učitelem, rádcem, pomocníkem, utěšitelem, nosite-
lem radosti a víry v dobrý, lepší život. Učil nás vroucně se modlit a poctivě 
pracovat, byl sám vždy plný lásky ke všem kolem sebe bez rozdílu.“41

40 SOA Třeboň, fond Jč KNV Č. Budějovice, odbor kultury, přírůstkové číslo 37/91, 
karton č. 4, sign. 463.2, informativní zpráva o úmrtí biskupa Hloucha a návrh 
na obsazení funkce kapitulního vikáře v českobudějovické diecézi, opis, nesigno-
vaný.

41 Přepis magnetofonového záznamu promluv při pohřbu biskupa Hloucha, dokumen-
tace v majetku autora.



272

svou, v žhavý sloup do nebe.“ Když takový velikán tak touží Bohu slou-
žit – co učiníme my? Matko Boží, přimlouvej se za nás, abychom tak se 
dostali do poměru ke Kristu, abychom jej prožívali jako skutečnost, jako 
lásku, jako toho, který přichází jménem Božím ke mně, bez ohledu na to, 
jakým jsem byl člověkem. A my chceme začít opravdu lépe ještě a doko-
naleji bez ohledu na to, jací jsme sem přišli, zda máš za sebou vítězství 
nebo trosky a fiaska, havárie a porážky, jen když máš to bohatství, ten 
diamant, kterému se říká dobrá vůle, jen když máš tu touhu blíž k Tobě, 
Bože můj. Vypros nám to, Matko Boží Svatokopecká. Amen.

Promluva biskupa Františka Tomáška v katedrále 
při pohřbu Josefa Hloucha 16. 6. 1972

Na závěr této části knihy zařazujeme kázání, které pronesl při smutečních 
obřadech biskup František Tomášek, tehdy apoštolský administrátor praž-
ský, nad rakví zesnulého českobudějovického biskupa Josefa Hloucha.

Pozdravuji všechny přítomné a vítám co nejsrdečněji – především 
vítám zde přítomného monsignora Giovanni Kelly, kterého vyslal sám 
svatý Otec.204 Pozdravuji a vítám představitele státní správy, kteří zde také 
berou účast při tomto rozloučení. Pozdravuji a vítám zástupce episkopátu 
ze sousedního Rakouska. Vítám ostatní ordináře ze Slovenské sociali-
stické republiky, kanovníky jednotlivých kapitul a ostatní spolubratry, 
bohoslovce, osoby řeholní, vás, mládež a ostatní, bratři a sestry!

Jsou zprávy, které můžeme očekávat, a proto nás nepřekvapují, i když 
jsou bolestné. Jsou však zprávy, které nikdo nečeká, a proto, když při-
jdou, působí jako blesk. Tak působila zpráva, že v sobotu v ranních hodi-
nách odevzdal svou duši Stvořiteli zdejší biskup doktor Josef Hlouch. Ta 
zpráva se rychle rozšířila nejen zde v Budějovicích, ale všude v Čechách, 
na Moravě a na Slovensku – i do biskupského města Rožňavy, kde zesnulý 
otec biskup Hlouch měl pohřbívat posledního slovenského římskokato-
lického biskupa.205

204 V proslovu míněn papež Pavel VI., vlastním jménem Giovanni Battista Montini. 
Narozen 26. září 1897 v obci Concesio, zvolen papežem byl roku 1963. Zemřel 
ve svém letním sídle Castel Gandolfo 6. srpna 1978. 

205 Byl to biskup Róbert Pobožný. Narodil se 30. května 1890 v Tisovci, od 25. července 
1949 do své smrti 9. června 1972 byl apoštolským administrátorem biskupem v Rož-
ňavské diecézi na Slovensku. Srov. webové stránky: http://www.catholic-hierarchy.
org/bishop/bpobozny.html. Citováno dne 1. 8. 2016.



273

Každý, kdo se v životě setkal se zesnulým Otcem biskupem, měl hlu-
boký dojem: To je někdo. Něco zvláštního z něho vyzařovalo nejen jako 
z člověka, ale jako z kněze.

My víme, koho Bůh odvolal. Je to nejen naše bolest, ale bolest všech. 
Ale jako věřící pokorně se skláníme před Boží prozřetelností: Bože, Ty 
víš – proč. Buď vůle Tvá!

A zde právě konáme oběť nejsvětější za pokoj jeho duše a potom se 
chceme s ním rozloučit.

Loučení u rakve je vždy bolestné, zejména pro nejbližší příbuzné. Ti 
vědí, koho ztrácejí. Větší je bolest z loučení, když se loučí početná rodina 
se svým otcem nebo matkou. Zde se loučí velká rodina duchovní s Otcem 
doktorem Josefem Hlouchem.

Otec biskup působil na různých farnostech, pak jako profesor 
na fakultě v Olomouci a pak ve zdejší diecézi 25 let – celkem téměř 50 let 
kněžského života, kněžské služby – a to už něco znamená.

Čteme v Písmě svatém, že zástupy se tísnily na Pána Ježíše. Něco 
podobného bylo také zde v životě zesnulého Otce biskupa. Považuji to 
za zvláštní milost Boží, že jsem mohl řadu let být v blízkosti, ano, všude, 
kde byl, zástupy se k němu tlačily. Věděly: To není jen nějaký funkcionář, 
to není jen ten, kdo hlásá evangelium, ale ten, kdo Krista prožívá do všech 
důsledků. Ano, tak tomu bylo. Mohl říci se svatým Pavlem: Všem stal jsem 
se vším, abych Krista získal. Proto bylo jeho životním heslem Pavlovo: 
Mně žít znamená Kristus a zemřít zisk. Jeho pracovní heslo: Záchrana 
duší! A do všech důsledků to plnil. Můžeme říci bez nadsázky, že dával 
po kapkách svou kněžskou krev ve službě Bohu a duším. Ještě večer před 
smrtí měl mši svatou zde v Budějovicích a potom duchovní promluvu 
velmi produševnělou, sugestivní. Přítomní netušili, že naposledy slyší 
živé slovo Otce biskupa a naposledy ho vidí. A ráno Pán povolal jeho duši. 
Odešel z té krátké pouti, aby přijal jako věrný služebník svou odměnu.

Dovolte, abych vzpomněl na dopis svého spolužáka, který odešel 
jako misionář do velké oblasti misijní. Vyčerpal se tam ve službě Bohu 
a bližním. Píše v dopise: Jsem si vědom, že mne Pán brzy povolá. Ale my 
říkáme: Ten, kdo padne, když se vyčerpal ve službě Bohu, ten strhne 
deset ostatních, kteří ho zastoupí.

Dovolte, abych to považoval za velkou výzvu zvláště pro diecézi budě-
jovickou: Vy, mladí hoši, čeká vás seminář, čekají farnosti, čeká diecéze: 
„Kdo na moje místo, kdo zvedne můj štít?“ – Vy mladí, pochopte při 
posvátné památce Otce biskupa, který tomuto dílu zasvětil celý svůj život 
a byl si toho vždy vědom – a to do všech důsledků –, že mu bylo svěřeno 



274

poslání to nejsvětější, jaké je člověku možno. Častěji rozjímal o slovech 
Kristových, které řekl apoštolům: „Jako mě poslal Otec, tak i já posílám 
Vás…“ Kristus tehdy viděl nejen apoštoly, ale i ty ostatní, viděl i Otce 
biskupa Josefa Hloucha. Jeho pohled cítil Otec biskup na sobě dlouho, 
a proto tak samozřejmě šel touto cestou svého života a byl si vědom, že 
jeho vzorem je Kristus, o němž čteme v Písmě svatém, že přišel, ne aby 
mu bylo slouženo, ale aby sloužil a dal svůj život za mnohé.

Ano, to byl Otec biskup Hlouch. Tak ho vidíme, když se dával v nevelké 
farnosti na Moravě, pak v Hodolanech, pak na Cyrilometodějské fakultě 
v Olomouci. Tak ho vidíme, když přistupoval denně k oltáři. Když křtil, 
pohřbíval, když navštěvoval nemocné, když denně přijímal svátostného 
Krista s otevřeným srdcem – tak ho vidíme, když mluvil na různých 
místech v Čechách, na Moravě a Slovensku. Tak ho vidíme, když vedl 
exercicie, tridua, misie, obnovy. Když se roznesla zpráva, že tam bude 
mluvit Otec Hlouch, byla to výzva. Byl si vědom závazku: Běda mně, 
kdybych nehlásal evangelium! Hlásal vždy moudře. Věděl, co znamená 
aggiornamento, co znamená dialog. Měl pochopení se dorozumět v rámci 
možností, ale když šlo o principy, o neměnné zásady, pak se ukázal, že 
není žádný konformista. Věděl, že to znamená nejen Hosanna pro něho, 
ale i to, co slyšel Kristus: Ukřižuj! A docela samozřejmě to přijal. Stal se 
za nás za všechny obětí smírnou. Ukázal celým svým životem, že touto 
cestou následování Krista se kříž donese nejen na Kalvarii, ale i k slav-
nému vzkříšení. Jemu Kristus může říci: Já jsem Alfa a Omega, já jsem 
první a poslední, začátek a konec. Jen Kristus má a bude mít poslední 
slovo v životě každého z nás, našich rodin a všech národů.

Tím, že Otec biskup věrně sloužil Bohu a duším, tím věrně sloužil 
i svému národu. Je důležité, aby národ měl velký potenciál ekonomický, 
politický i kulturní, ale neméně důležité, aby měl potenciál mravní. Je 
známo z dějin, že i velké národy s velkým ekonomickým potenciálem 
zahynuly, když ztratily sílu mravní, a na jejich místo nastoupil národ, 
který měl více síly mravní. Věrným plněním povinností kněze a biskupa 
prokázal Otec biskup největší služby svému lidu, svému národu. „Nezhyne 
národ, jenž věřit neustane…“ Proto dnes prosme: „Dědictví otců zachovej 
nám, Pane!“ – To byl Otec biskup – věrný syn církve, věrný syn svého 
lidu a svého národa.



275

ZÁVĚR

Dospěli jsme k závěru monografie, která si kladla za cíl představit postavu 
českobudějovického biskupa Josefa Hloucha, a to zejména skrze jeho 
pastýřské listy a homilie. Tato monografie, která spočívá v kritické edici 
dokumentů, poslouží zejména dalším badatelům, historikům i teolo-
gům, neboť zpřístupnila význačný cenný pramen pro zkoumání dějin 
20. století. Je to pramen, který svědčí o životě a postojích biskupa Josefa 
Hloucha, jednoho z nejvýraznějších představitelů české římskokatolické 
církve 20. století. Skrze publikovaný široký výběr z jeho pastýřských 
listů a homilií se naskýtá možnost poznat lépe jeho uvažování, postoje 
a jednání.

Čtenáři se v této monografii naskytla možnost poznat postavu v pověsti 
svatosti zesnulého biskupa z jiného úhlu pohledu, než jsou mnohdy strohé 
informace ve vědeckých studiích. Díky pastýřským listům a homiliím se 
mohl čtenář v duchu přenést do doby, kdy biskup Hlouch žil a působil, 
a stát se na krátkou dobu posluchačem jeho krásných a duchovně hlu-
bokých a moudrých slov. Mohl tak poznat nejenom historickou osobnost, 
ale též milující srdce pastýře, který pro svou diecézi, pro svůj lid pracoval, 
modlil se, trpěl a zemřel.



280

V ÝBĚROV Ý JMENNÝ REJSTŘÍK

Do tohoto rejstříku nebyla zařazena jména Bůh, osoby Nejsvětější Trojice a P. Marie 
a jména svatopisců označující jednotlivé části Písma svatého. Strana, na které je 
citované jméno pouze v poznámkovém aparátu, je napsána kurzivou.

Adámek Jan     82
Albert Otto     185
Alžběta, sv.     243
Amorth Gabriele     197
Ámos     150
Aumann Jordan     117

Bártík Jaroslav     158
Bártl Václav     21
Beran Josef     23, 88
Bernard z Clairvaux, sv.     224
Bloy León     185
Boromejský Karel, sv.     195
Buben Milan Michael     34, 35, 137
Buchta Josef     18–21, 23, 65, 69
Buonarroti Michelangelo     245
Buzz Aldrin     156

Cais Jan     19
Calvetová Françoise Melánie     185
Cibuzar Josef     182
Cikrle Karel     207
Coppée Francois Édouard Joachim     193
Cyril (Konstantin), sv.     87, 100, 143, 

153, 200, 258–262

Čárský Jozef     18
Čepička Alexej     17
Čtvrtník František     89

Demel Zdeněk     35
Deml Jakub     24 
Dechet Ján     23
Dolek Josef     19, 21, 22
Drozdek Leo     25, 159
Dubček Alexandr     78, 79
Dvořák Antonín     12, 137, 148

Einstein Albert     149
Ezechiáš     55

Florian Josef     185
Foche Ignác     21
František z Assisi, sv.     82
Fuchs Alfréd     193

Gabriel František     159
Gabrielová Petra     18, 37
Glogar Josef     141
Goretti Maria Tereza, sv.     204

Hansová Jarmila     82
Hanuš Jiří     129, 194
Herakleios     220
Hitler Adolf     270
Hlavnička Josef     158
Hlouch Jakub     13
Hlouch Josef     9, 11–14, 16, 18–24, 

26–28, 30–39, 42, 49, 51, 52, 61, 65, 
73, 74, 78, 81, 82, 88, 89, 92, 94, 96, 



281

98, 100, 102–104, 107, 118, 128, 141, 
159, 160, 183, 191, 196, 200, 236, 
245, 272

Hlouchová (Ošmerová) Marie     13, 128
Hrubý Josef     158
Huňka Jan     128
Hůlka Josef Antonín     83
Hünermann Wilhelm     248

Chesterton Gilbert Keith     196

Ignác Antiochijský, sv.     82, 104

Jan, sv.     245
Jan Křtitel, sv.     71, 72
Jan Nepomucký, sv.     87
Jan Nepomucký Neumann, sv.     87
Jan Pavel II., sv.     264
Jan XXIII.     201, 210
Jarolímek Antonín     19
Jirsa Josef     158
Jirsík Jan Valerián     35

Kadlec Jaroslav     34
Kaplánek František     172
Karel IV.     35, 75
Klára, sv.     82
Klement Římský, sv.     104
Kolbe Maxmilián, sv.     134, 135, 137
Kolouch František     24, 37, 38 
Korál František     158
Korber Augustin     21
Kostka Augustin     21
Kovář Daniel     82
Kozel František     172
Kročil Vlastimil     10
Kryštof, sv.     181
Kříž Jan     21
Kučera Rudolf     137
Kukla Otakar     137
Kukla Josef     158

Lameš Zdeněk     21
Laňka Jiří Ignác     250 
Lavička Roman     82
Lazík Ambrož     18, 88

Lávička Josef     158
Lucie dos Santos     224
Ludvík z Montfortu, sv.     42
Ludvík IX., sv.     194
Lundström Edward     154
Lunga Radek     144
Lutinov Karel Dostál     15, 129, 148

Magdalena Máří, sv.     56
Makovec Václav     158
Mareš Zdeněk     82
Marta, sv.     53
Martina, sv.     82
Maršáková Miluše     111
Marto Francisco     224
Marto Jacinta     224
Matocha Josef Karel     20
Mechtilda, sv.     117
Metoděj, sv.     87, 100, 153, 260, 261, 

262
Mikuláš, sv.     83, 84
Minařík Metoděj     65
Muchová Ludmila     37, 93

Nepela Ondrej     188
Nero     249
Neruda Jan     116, 251, 263
Newton Isaac     184

Oldřich     253, 255
Opatrný Michal     37, 69, 70
Opatrný Aleš     38

Paďour Jiří     37
Pavel, sv.     55, 104, 121, 164, 179, 190, 

212
Pavel VI.     88, 150, 204, 272
Pernegr František     158
Petr, sv.     71, 104, 180, 197, 199
Pio z Pietrelciny, sv.     197
Pius XI.     165
Pius XII.     16, 61, 65, 227
Planck Max     149
Pobožný Róbert     88, 272
Polc Jaroslav     15, 88
Pospíšil Ctirad Václav     65



282

Prajer Jiří     172
Prokop, sv.     114, 253–257
Putna Martin     129

Ritter Saverio     43
Rusňák Michal     88
Rynešová Marta     93

Řehoř Naziánský, sv.     259
Řehoř Veliký (Gregorius), sv.     70

Sedláček Antonín     21
Sedláček Jaroslav     250
Sepper Franjo     88
Schauber Vera     195, 218, 219
Schindler Hans Michael     195, 218, 219
Schlattmann Konrad     137
Sienkiewicz Henryk     249
Simon Boris     209, 243
Skoupý Karel     88, 102, 259
Sládek František     172
Smíšek Jaroslav     172
Sobíšek František     160
Solař Jaroslav     144
Soubirous Bernadette, sv.     219, 232
Svoboda Bohumil     31, 88
Svoboda Ludvík     78
Svoboda Rudolf     36

Šalamoun     198, 199
Šálek Jaroslav     158
Šebek Jaroslav     36
Šebestová Magdalena     111
Škopek Karel     29
Štráberger Jindřich     21, 23
Štrougal Lubomír     268

Thomová Zuzana     82
Timotej, sv.     190
Tomáš Akvinský, sv.     196
Tomáš, sv.     188
Tomášek František     88, 106, 259, 272
Trappová Maria Augusta     270
Trochta Štěpán     18, 88

Urbanová Gemma     111

Václav, sv.     107, 110, 158
Vaněček Jiří     250
Vavřinec, sv.     134, 210, 247
Vianney Jean Baptiste Maria, sv.      

134, 218
Vincenc, sv.     71, 248
Vít, sv.     82
Vlk Miloslav     30, 88, 93, 141, 200
Vodička Zdeněk     21
Votava Oldřich     21
Votruba František     23
Vrba Karel     172

Weis Martin     9, 20, 35, 36, 52, 74, 79, 
89, 145, 201, 208, 238, 264 

Wolker Jiří     12, 128, 163

Zbořil Pavel     14
Zbořilová Anna     14, 129
Zela Stanislav     88, 128, 243
Zelíková Anna Marie     33, 270

Žuman Oldřich     188



EDICE CÍRKEVNÍ DĚJINY

MARTIN WEIS

JOSEF HLOUCH
Pastýř a homiletik

Obálku navrhla Kateřina Urbanová
Typografie Vladimír Verner

Vy da lo na kla da tel ství Vy še hrad, spol. s r. o.,
v Pra ze ro ku 2016 ja ko svou 1555. pu b li ka ci

Vy dá ní prv ní. AA 19,57. Stran 288
Jazykové úpravy Bc. Alena Mackerlová

Odpovědný redaktor Filip Outrata
Vy tis kla Tiskárna a vydavatelství 999, s. r. o.

Na kla da tel ství Vy še hrad, spol. s r. o.,
Pra ha 3, Ví ta Ne je dlé ho 15
e-mail: in fo@ivy se hrad.cz

www.ivy se hrad.cz

ISBN 978-80-7429-791-5




